



2023/2181(DEC)

21.11.2023

ΤΡΟΠΟΛΟΓΙΕΣ 1 - 11

Σχέδιο γνωμοδότησης
Vlad Gheorghe
(PE753.753v01-00)

Απαλλαγή 2022: Κοινή επιχείρηση «Ερευνητικό πρόγραμμα ATM του Ενιαίου
Ευρωπαϊκού Ουρανού 3»
((2023/2181(DEC))

Τροπολογία 1
Vlad Gheorghe, Jan-Christoph Oetjen

Σχέδιο γνωμοδότησης
Παράγραφος 2

Σχέδιο γνωμοδότησης

2. εκφράζει την ικανοποίησή του για την ομαλή μετάβαση στην κοινή επιχείρηση SESAR 3, η οποία λειτουργεί από τις 30 Νοεμβρίου 2021, και αναγνωρίζει τους αποτελεσματικούς μηχανισμούς συντονισμού της·

Τροπολογία

2. εκφράζει την ικανοποίησή του για την ομαλή μετάβαση στην κοινή επιχείρηση SESAR 3, η οποία λειτουργεί από τις 30 Νοεμβρίου 2021, και αναγνωρίζει τους αποτελεσματικούς μηχανισμούς συντονισμού της· ***ειδικότερα, επικροτεί τη δημιουργία της ομάδας εκπροσώπων των κρατών, η οποία επιτρέπει στα κράτη μέλη να έχουν άμεσο συμβουλευτικό ρόλο όσον αφορά τις προτεραιότητες, τον σχεδιασμό και τις δραστηριότητες της σύμπραξης, τη σύσταση της επιτροπής προγράμματος της KE SESAR 3, η οποία καθοδηγεί τις δραστηριότητες E & I και τη σύσταση της επιστημονικής επιτροπής·***

Or. en

Τροπολογία 2
Gheorghe Falcă

Σχέδιο γνωμοδότησης
Παράγραφος 2 α (νέα)

Σχέδιο γνωμοδότησης

Τροπολογία

2 α. εκφράζει την ικανοποίησή του για τη συμβολή της KE στην αντίδραση στον παράνομο αδικαιολόγητο επιθετικό πόλεμο της Ρωσίας κατά της Ουκρανίας, καθώς επηρεάστηκαν ορισμένες ροές κυκλοφορίας, γεγονός που κατέστησε αναγκαία την προσαρμογή των δραστηριοτήτων ATC της KE και οδήγησε σε αυξημένη ανάγκη για ATCO· εκφράζει την ικανοποίησή του για τον αποκλεισμό νομικών οντοτήτων εγκατεστημένων στη Λευκορωσία, τη

Ρωσία ή σε μη ελεγχόμενα από την κυβέρνηση εδάφη της Ουκρανίας από τη συμμετοχή στο πρόγραμμα «Ορίζων Ευρώπη»·

Or. en

Τροπολογία 3
Vlad Gheorghe, Jan-Christoph Oetjen

Σχέδιο γνωμοδότησης
Παράγραφος 2 α (νέα)

Σχέδιο γνωμοδότησης

Τροπολογία

2 α. τονίζει τη σημασία της επιχείρησης για την επίτευξη του Ψηφιακού Ευρωπαϊκού Ουρανού, απέφερε 48 επιλεγμένα έργα με συνολικές επενδύσεις ύψους 350 εκατομμυρίων EUR·

Or. en

Τροπολογία 4
Gheorghe Falcă

Σχέδιο γνωμοδότησης
Παράγραφος 3 α (νέα)

Σχέδιο γνωμοδότησης

Τροπολογία

3 α. σημειώνει ότι, στο τέλος του 2022, η ΚΕ είχε δεσμεύσει πλήρως τη μέγιστη επιχειρησιακή συνεισφορά της ΕΕ ύψους 555.8 εκατομμυρίων EUR για υπογραφείσες συμφωνίες επιχορήγησης και συμβάσεις στο πλαίσιο του προγράμματος «Ορίζων 2020»· επισημαίνει ότι το δεσμευμένο αυτό ποσό, περίπου 65,7 εκατομμύρια ευρώ (ή 11,8 %) πρόκειται να καταβληθούν εντός των προσεχών ετών για έργα και συμβάσεις που δεν έχουν ακόμη ολοκληρωθεί.

Or. en

Τροπολογία 5
Gheorghe Falcă

Σχέδιο γνωμοδότησης
Παράγραφος 4

Σχέδιο γνωμοδότησης

4. εκφράζει την ικανοποίησή του για το γεγονός ότι η κοινή επιχείρηση συνέχισε να διαχειρίζεται 71 έργα σε αναγνωριστική έρευνα, βιομηχανική έρευνα και επικύρωση, με 300 διαφορετικούς δικαιούχους, εκ των οποίων σχεδόν το 20 % είναι ΜΜΕ, το 17 % είναι ιδρύματα τριτοβάθμιας εκπαίδευσης και το 9 % ερευνητικοί οργανισμοί·

Τροπολογία

4. εκφράζει την ικανοποίησή του για το γεγονός ότι η κοινή επιχείρηση συνέχισε να διαχειρίζεται 71 έργα σε αναγνωριστική έρευνα, βιομηχανική έρευνα και επικύρωση, με 300 διαφορετικούς δικαιούχους, εκ των οποίων σχεδόν το 20 % είναι ΜΜΕ, το 17 % είναι ιδρύματα τριτοβάθμιας εκπαίδευσης και το 9 % ερευνητικοί οργανισμοί· ***υπενθυμίζει ότι η κοινή επιχείρηση δημιουργεί νέες ευκαιρίες για τις ΜΜΕ·***

Or. en

Τροπολογία 6
Gheorghe Falcă

Σχέδιο γνωμοδότησης
Παράγραφος 4 α (νέα)

Σχέδιο γνωμοδότησης

4 α. εκφράζει την ικανοποίησή του για το γεγονός ότι ο αγωγός καινοτομίας ***SESAR*** ενεργοποιήθηκε πλήρως το 2022 με τη δρομολόγηση πέντε προγραμμάτων επίδειξης του ψηφιακού ουρανού στο πλαίσιο του μηχανισμού «Συνδέοντας την Ευρώπη», σχετικά με τις πράσινες αερομεταφορές και την αστική εναέρια κινητικότητα·

Τροπολογία

4 α. εκφράζει την ικανοποίησή του για το γεγονός ότι ο αγωγός καινοτομίας ***SESAR*** ενεργοποιήθηκε πλήρως το 2022 με τη δρομολόγηση πέντε προγραμμάτων επίδειξης του ψηφιακού ουρανού στο πλαίσιο του μηχανισμού «Συνδέοντας την Ευρώπη», σχετικά με τις πράσινες αερομεταφορές και την αστική εναέρια κινητικότητα·

Or. en

Τροπολογία 7
Gheorghe Falcă

**Σχέδιο γνωμοδότησης
Παράγραφος 5 α (νέα)**

Σχέδιο γνωμοδότησης

Τροπολογία

5 α. σημειώνει ότι, το 2022, η ΚΕ SESAR 3 συνέχισε να ενισχύει την εταιρική σχέση της με τον Οργανισμό της Ευρωπαϊκής Ένωσης για την Ασφάλεια της Αεροπορίας (EASA), με στόχο την προώθηση της συνεργασίας και του συντονισμού της στο πλαίσιο της συμφωνίας επιπέδου εξυπηρέτησης (SLA) για να αναθέσει στον EASA την παροχή υπηρεσιών στην κοινή επιχείρηση SESAR 3 στον τομέα των υπηρεσιών ATM/αεροναυτιλίας, συμπεριλαμβανομένης της υλοποίησης του Ενιαίου Ευρωπαϊκού Ουρανού· τονίζει τη σημασία της περαιτέρω ανάπτυξης στον Ενιαίο Ευρωπαϊκό Ουρανό·

Or. en

**Τροπολογία 8
Vlad Gheorghe, Jan-Christoph Oetjen**

**Σχέδιο γνωμοδότησης
Παράγραφος 5 α (νέα)**

Σχέδιο γνωμοδότησης

Τροπολογία

5 α. σημειώνει ότι, κατά τον καθορισμό του ποσοστού σφάλματος, η ΚΕ SESAR 3 έλαβε υπόψη τα αποτελέσματα των υπόλοιπων τριών συμμετοχών που βρίσκονταν στο στάδιο της οριστικοποίησης· αυτό είχε ως αποτέλεσμα να εντοπιστεί ποσοστό σφάλματος 2,39 %, με συστηματικό σφάλμα 1,69 % και εναπομένον ποσοστό σφάλματος 1,75 %· τα ποσοστά σφάλματος που αναφέρθηκαν για το 2022, ετήσια και σωρευτικά, παρέμειναν εντός του ορίου σημαντικότητας·

Τροπολογία 9
Gheorghe Falcă

Σχέδιο γνωμοδότησης
Παράγραφος 5 β (νέα)

Σχέδιο γνωμοδότησης

Τροπολογία

5 β. σημειώνει ότι στην Ευρώπη, η στρατιωτική αεροπορία περιλαμβάνει εκατοντάδες στρατιωτικές περιοχές και δεκάδες στρατιωτικά αεροδρόμια. Εκτιμάται ότι το 30 % των ευρωπαϊκών στρατιωτικών πτήσεων τηρούν τους γενικούς κανόνες εναέριας κυκλοφορίας, ενώ οι υπόλοιπες πτήσεις λειτουργούν ως επιχειρησιακή εναέρια κυκλοφορία. Οι στρατιωτικές πτήσεις εκτελούνται για ευρύ φάσμα λόγων, μεταξύ άλλων ως εκπαιδευτικές ασκήσεις, για τη διασφάλιση της ασφάλειας στην πατρίδα (συμπεριλαμβανομένων των αποστολών κυριαρχίας) και για τη διαχείριση διασυνοριακών επιχειρήσεων κρίσης· τονίζει, για τον λόγο αυτό, ότι η ευρεία στρατιωτική συμμετοχή στις λύσεις SESAR είναι υψίστης σημασίας προκειμένου να διασφαλιστεί ότι οι αποτελεσματικές στρατιωτικές αποστολές και η χρήση του εναέριου χώρου μπορούν να ενσωματωθούν σε άλλες χρήσεις του εναέριου χώρου σε ολόκληρη την Ευρώπη·

Or. en

Τροπολογία 10
Gheorghe Falcă

Σχέδιο γνωμοδότησης
Παράγραφος 5 γ (νέα)

Σχέδιο γνωμοδότησης

Τροπολογία

5 γ. εκφράζει την ικανοποίησή του για τον στενό διάλογο από το 2011 μεταξύ της Κοινής Επιχείρησης SESAR 3 και του Ευρωπαϊκού Οργανισμού Άμυνας (EOA), ο οποίος συνεχίστηκε το 2022, εστιάζοντας ιδίως σε στρατιωτικά θέματα και στη συμβολή στο πρόγραμμα «Ψηφιακός Ευρωπαϊκός Ουρανός». σημειώνει ότι ο EOA λειτουργεί πλέον ως η κύρια διεπαφή μεταξύ του προγράμματος «Ψηφιακός Ευρωπαϊκός Ουρανός», αφενός, και της στρατιωτικής αεροπορίας και της ATM, αφετέρου, και είναι υπεύθυνος για τον συντονισμό των στρατιωτικών απόψεων όσον αφορά τον Ενιαίο Ευρωπαϊκό Ουρανό και το SESAR.

Or. en

Τροπολογία 11
Vlad Gheorghe, Jan-Christoph Oetjen

Σχέδιο γνωμοδότησης
Παράγραφος 7 α (νέα)

Σχέδιο γνωμοδότησης

Τροπολογία

7 α. εκφράζει την ικανοποίησή του για το γεγονός ότι έχουν ληφθεί διορθωτικά μέτρα ως απάντηση στην παρατήρηση του Ελεγκτικού Συνεδρίου του 2021. σημειώνει, ειδικότερα, ότι το SESAR 3 κατέβαλε δεόντως τις σχετικές εργοδοτικές εισφορές στο συνταξιοδοτικό σύστημα της ΕΕ για το έτος 2022, σύμφωνα με τα τιμολόγια που εξέδωσε η Επιτροπή.

Or. en